Qualquer discussão sobre o ente, segundo Suárez, deve começar com a clarificação do seu conceito, “saltem per descriptionem aliquam, aut terminorum explicationem; nam cum illa ratio sit abstractissima et simplicissima, proprie definiri non potest.”¹⁸

Para averiguar o pensamento do Exímio sobre o ente, vamos dividir a nossa análise do material pertinente em quatro partes: a equação suareziana do ente e existência; o conceito do ente tricótomo suareziano; o conceito distintamente suareziano da *essentia realis*; e as provas gilsonianas do suposto essencialismo de Suárez.

Em primeiro lugar, a equação suareziana do ente (*ens, esse*) e existência (*existentia*) é clara não só no texto citado no começo deste ensaio (“*existentia, ut existentia, correspondet enti ut sic*”), mas em inúmeros outros textos, dos quais podemos citar os seguintes:

esse enim et existere idem sunt¹⁹... ens in quantum ens, ab esse dictum est, et per esse, vel per ordinem ad esse habet rationem entis²⁰... omnis entitas realis constituitur aliquo esse reali, cum ens ab esse dicatur, et ens reale ab esse reali²¹... esse aeque patet ac ipsum ens, cum ens ab esse dictum sit; unde, sicut ens non pertinet ad certum genus, sed transcendit omnia praedicamenta, ita et esse²²... [actus essendi] est veluti formale in conceptu entis.²³

V. O CONCEITO DO ENTE TRICÓTOMO SUAREZIANO

Para o Exímio, o conceito do ente tem um sentido triplo ou tricótomo:

1. *Existência actual. Ens ut participium vel participialiter sumptum*: significa “*actum essendi, ut exercitum, estque idem quod existens actu.*”²⁴

¹⁷ JOSÉ HELLÍN, “Existencialismo escolástico suareciano,” *Pensamiento*, 1956 (vol.12, pp. 157-178) e 1957 (vol.13, pp. 21-38).

¹⁸ *DM* 2: 4: 1 [25: 87-88].

¹⁹ *DM* 2: 4: 1 [25: 88].

²⁰ *DM* 31: 1: 1 [26: 224].

²¹ *DM* 31: 4: 2 [26: 235].

²² *DM* 31: 7: 2 [26: 251].

²³ *DM* 2: 2: 14 [25: 75].

²⁴ *DM* 2: 4: 3 [25: 88].

2. *Existência precisiva*. *Ens ut nomen vel nominaliter sumptum*: significa “de formali essentiam eius rei, quae habet vel potest habere esse, et potest dici significare ipsum esse, non ut exercitum actu, sed in potentia vel aptitudine.”²⁵ O termo suareziano para a essência precisiva é *essentia realis*.

3. *Existência possível*, a qual significa “etiam reale ens, quantum ad realem essentiam, contractum et determinatum non per aliquod positivum, sed per privationem actualis existentiae.”²⁶

Destes três conceitos, só os dois primeiros são imediatamente significados pelo termo incompleto “ente”; o terceiro conceito, pelo contrário, não é denotado senão pelos termos complexos, tais como “ente possível” ou “ente em potência.”